
TAKTY                              

 

V minulé lekci jsme si zopakovali délky not a začali je zkoušet skládat do útvarů zvaných 

takty. 

Pokud jste se dívali na video z minulé hodiny, tak víte, že:  

Tak, jak se slova oddělují mezerou, se noty oddělují čárou. Tím vznikne nejmenší úsek 

hudby, který se jmenuje takt. Čára se nazývá taktovou čarou. 

Druhy taktů se značí dvěma číslicemi. Vrchní značí počet dob/metrum a spodní rytmickou 

hodnotu.  

 

 

takt čtyřčtvrťový (mezi dvě taktové čáry se vejdou čtyři doby)  

Notovou osnovu nadepiš houslovým klíčem a 4/4 taktem (viz. předloha úplně nahoře). Poté 

vepisuj noty a pomlky libovolných délek, které už znáš. Až ti dohromady dají 4 doby, odděl je 

taktovou čarou a pokračuj do konce řádku. 

 

  

  



takt dvoučtvrťový (mezi dvě taktové čáry se vejdou dvě doby)  

 
 

Stejně jako u předešlého cvičení nadepiš notovou osnovu houslovým klíčem a 

tentokrát 2/4 taktem. Poté opět vepisuj noty a pomlky libovolných délek, které 

už znáš. Až ti dohromady dají 2 doby, odděl je taktovou čarou a pokračuj do 

konce řádku. 
 

 

 
 

 

 

takt tříčtvrťový (mezi dvě taktové čáry se vejdou tři doby)  

  
  

Notovou osnovu nadepiš houslovým klíčem a 3/4 taktem (viz. předloha úplně nahoře). Poté 

vepisuj noty a pomlky libovolných délek, které už znáš. Až ti dohromady dají 3 doby, odděl je 

taktovou čarou a pokračuj do konce řádku. 

 

 
 

Dodatek k tématu délka not.  

Vedle noty můžeme také napsat tečku, která notu prodlouží o polovinu její délky. 

Například:  

 

 



Procvičuj: 

 

 


